ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO
PROTOCOLO GERAL 994/2023

Data: 28/08/2023 - Horário: 15:28
Legislativo - PDL 49/2023

E X P E D IE N T E D E C IS Ã O  P L E N Á R IA  - D ata: /  /2 0 2 3

D ata: /  /2 0 2 3
( ) P E D ID O  D E  V IS T A

( ) P E D ID O  D E  R E T IR A D A

( ) A P R O V A D O

( ) R E P R O V A D O

V isto  S ecre tá rio :

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 049/2023

Concede “Título de Cidadã Honorária Diamantinense” a senhora
Marinalva Pereira dos Santos

A Câmara Municipal de Diamantino, Estado de Mato Grosso no uso de suas atribuições
legais; faz saber que Ela aprovou e seu Presidente promulga o Decreto Legislativo:

Art. Io. Fica concedida a honraria "Título de Cidadã Honorária
Diamantinense, a senhora Marinalva Pereira dos Santos.

Parágrafo único. O título de cidadão honorário é concedido em
reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Diamantino.

Art. 2o. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Michele CristinaCaítrasco Mauriz
Vereador -  UNIÃO

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2 3 4 5 -Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.diainantino.int.leg.br

1

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

JUSTIFICATIVA

Nobres Pares, o Título de Cidadão Honorário, honraria máxima
instituída pelo Município é privativamente de competência da Câmara Municipal em
conformidade com o artigo 19, Inciso XV da Lei Orgânica do Município.

Homenagear pessoas não naturais do Município que
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele se destacado pela
atuação exemplar na vida pública e particular, de modo a construir motivo de honra para a
população.

A personalidade a ser agraciada, apresentou a biografia, e consagra sua
trajetória de crescimento pessoal, profissional e de relevantes serviços prestados.

Diante do exposto, indico o Projeto de Decreto Legislativo conto com
o apoio dos Nobres Pares para que seja aprovado em sua totalidade, de acordo com a forma
regimental desta Casa de Leis.

Plenário Ver. Juvenal Benedicto Soares, 28 de agosto de 2023.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000
(65) 3336-1419 - www.dianiantino.mt.leg.br

2

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE DIAMANTINO

“Palácio Urbano Rodrigues Fontes”

Marinalva Pereira dos Santos

Natural de Cruzeiro do Oeste, Paraná, nasceu em 27 de fevereiro de 1971, mãe de 03 filhos
(Fabrício, Fabíola e Fernando), avó de quatro netos (Pietra, Marina, Pérola e Miguel), veio
para Mato Grosso em 1982, com seus pais Manoel Pereira dos Santos (administrador Rural),
Alice Soares dos Santos (do lar), e seus sete (7) irmãos.

Iniciou seus estudos na Escola Estadual Irmão Lucinda Facchini e Escola Estadual Plácido de
Castro.

E Graduada em Bacharel em Administração e Ciências Contábeis pelas Faculdades Integradas
de Diamantino, no ano de 2010. Especialista em Docência do Ensino Superior, 2017; Mestre
em Ciências da Educação UEP -  Universidade Evangélica e Mestre em Administração pela
FURG -  Universidade do Rio Grande -  RS.

Suas funções profissionais na empresa -  Distribuidora de Bebidas Brahma por 5 anos (1987 a
1992) -  cargo Auxiliar Administrativo;
Na empresa Lavra Comércio Rep. Ltda. Por 21 anos (1992 a 2013), como secretaria executiva;
Na Universidade do Estado de Mato Grosso -  como docente e coordenadora de curso de

administração por 10 anos (2013 a 2023) data atual;
Atualmente, Docente curso de administração; membro do Grupo de Estudo e Pesquisa

Educacional Docente do Estado de Mato Grosso;
Membro do Planejamento Estratégico Participativo da Unemat;
Membro do Centro de Estudo e Pesquisa Izabela Cazado da Unemat/Càmpus Diamantino,
Autora e membro de vários projetos de Extensão: como:
Qualificação para Pequenos Produtores Rurais -  Agricultura Familiar de Diamantino
(atendendo mais de 200 famílias);
Projeto Educação e Cidadania -  Ações Educativas -  Dia das Crianças, com arrecadação de

mais 1.500 brinquedos
Projeto Ger@ção -  Capacitar Jovens primeiro emprego (55 jovens capacitados)
Projeto PM Mirim -Resgatar crianças de 09 a 12 anos de situações de vulnerabilidades social,

(31 crianças)
Projeto de Formação Continuada de Docentes -  professores da Educação Básica e superior

(130 professores)
Projeto Unessocial -  (membro) atendendo famílias em situação de vulnerabilidades sociais
Projeto Educação Financeira para Jovens do ensino médio (140 jovens);
Publicou vários artigos, capítulos em livros, livros relacionados a Educação e Administração.

Rua Desembargador Joaquim Pereira Ferreira Mendes, 2345 — Jd. Eldorado -  Diamantino-MT — 78400-000
(65) 3336-1419 - www.diainantino.iiit.leg.br